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KẾ HOẠCH 

Đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn  

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2022 

                                                   

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2021 

 1. Công tác chỉ đạo, điều hành  

 Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp ban hành Kế hoạch số 92/KH-UBND 

ngày 24/3/2021 về đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn trên địa 

bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 - 2025 và Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 

28/4/2021 về đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn trên địa bàn tỉnh 

Đồng Tháp năm 2021. Theo đó, sở, ngành Tỉnh, các đơn vị liên quan đã phối 

hợp với Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố tổ chức triển khai kế hoạch đào tạo 

nghề nông nghiệp cho lao động giai đoạn 2021 - 2025 và năm 2021. Đồng thời, 

Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố còn thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc các 

phòng chuyên môn phối hợp với các xã, phường, thị trấn thực hiện tốt công tác 

đào tạo nghề theo kế hoạch, định kỳ rà soát lại nhu cầu để điều chỉnh cho phù 

hợp với nhu cầu thực tế của nông dân. 

2. Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho người lao động về tầm quan 

trọng của học nghề, áp dụng kỹ năng, tiến bộ khoa học - kỹ thuật tiên tiến 

vào sản xuất nhằm tăng năng suất cây trồng, vật nuôi, thu nhập và tạo công 

ăn việc làm 

- Công tác tuyên truyền, vận động về đào tạo nghề nông nghiệp luôn được 

các ngành, các cấp quan tâm, triển khai kịp thời các cơ chế, chính sách phát triển 

giáo dục nghề nghiệp và nhân lực có kỹ năng nghề năm 20211, các tổ chức chính 

trị - xã hội tích cực tham gia, tuyên truyền, vận động công tác đào tạo nghề nông 

nghiệp, kết quả có 127.707 nông dân tham dự2. 

- Công tác thông tin, tuyên truyền phổ biến chính sách, pháp luật về đào 

tạo nghề nông nghiệp được tỉnh quan tâm. Trong năm, phối hợp với các địa 

phương triển khai thực hiện các cơ chế chính sách phát triển giáo dục nghề 

nghiệp và nhân lực có kỹ năng nghề năm 20213, phối hợp với các tổ chức chính 

trị - xã hội tăng cường tuyên truyền công tác đào tạo nghề nông nghiệp, vận 

động nông dân tích cực đăng ký tham gia học nghề phù hợp với điều kiện của 

bản thân và gia đình. 

                                           
1 Công văn số 199/UBND-THVX ngày 10/5/2021 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về triển khai các cơ chế 

chính sách phát triển giáo dục nghề nghiệp và nhân lực có kỹ năng nghề.  
2 Theo báo cáo của Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh: 65.890  lượt người và Hội Nông dân Tỉnh: 61.817 

lượt người. 
3 Công văn số 199/UBND-THVX ngày 10/5/2021 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về triển khai các cơ chế 

chính sách phát triển giáo dục nghề nghiệp và nhân lực có kỹ năng nghề.  
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3. Về rà soát nhu cầu, tư vấn và định hướng học nghề  

Công tác điều tra, khảo sát và dự báo nhu cầu dạy nghề nông nghiệp cho 

lao động nông thôn năm 2021 ở địa phương tương đối khó khăn do tình hình 

dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp và phải thực hiện nghiêm việc giãn cách 

xã hội nên chưa xác định số lao động nông thôn có nhu cầu học nghề nông 

nghiệp, khó vận động lao động nông thôn tham gia học nghề. 

 4. Về xây dựng chương trình, giáo trình dạy nghề nông nghiệp  

 - Uỷ ban nhân dân Tỉnh ban hành định mức chi phí nghề kỹ thuật sản xuất 

nấm Bào ngư4. 

 - Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với Trường Cao đẳng 

Cộng đồng Đồng Tháp xây dựng 03 giáo trình nghề mới (gồm: Kỹ thuật trồng mít 

theo hướng an toàn, kỹ thuật trồng khoai cao và kiệu) trên cơ sở khung chương 

trình chuẩn của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; đảm bảo thời gian, nội 

dung chương trình đào tạo của từng nghề, phù hợp với đặc điểm quy trình sản xuất 

cho từng lĩnh vực (lý thuyết 20% và thực hành 80%), giúp lao động nông thôn sau 

học nghề đã ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất nông nghiệp, giúp tiết kiệm chi 

phí và tăng năng suất sản xuất. 

5. Kết quả hỗ trợ đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn 

 5.1 Kết quả hỗ trợ đào tạo nghề tại các địa phương 

- Kết quả thực hiện hỗ trợ đào tạo nghề: Trong năm 2021, tổ chức được 

21 lớp với 507 lao động nông thôn được đào tạo (đạt 27% so với kế hoạch 77 

lớp, với 2.210 người), trong đó, có 497 người đã học xong và được cấp chứng 

chỉ, đạt 98%. Theo báo cáo của các huyện, thành phố các lao động sau đào tạo 

đều có việc làm (tự tạo việc làm, áp dụng vào thực tế sản xuất của hộ gia đình). 

Các lĩnh vực ngành nghề được đào tạo: nghề chăn nuôi 08/21 lớp, chiếm 38%; 

nghề thuỷ sản 04/21 lớp, chiếm 19% và nghề trồng trọt 09/21 lớp, chiếm 43% 

(Phụ lục 1). 

- Đánh giá hiệu quả sau đào tạo nghề nông nghiệp: Qua đào tạo giúp cho 

lao động nông thôn có thêm kiến thức, kỹ năng nghề trong trồng trọt, chăn nuôi, 

thuỷ sản; từng bước biết ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất để nâng cao 

chất lượng nông sản, tăng thu nhập cho gia đình và ổn định cuộc sống. Tuy 

nhiên, do tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp và phải thực hiện 

nghiêm việc giãn cách xã hội đã làm ảnh hưởng đến công tác tổ chức lớp, nên kết 

quả đào tạo một số chỉ tiêu kế hoạch được Uỷ ban nhân dân (UBND) Tỉnh giao là 

chưa đạt so với kế hoạch đề ra. Bên cạnh đó, đối tượng nông dân là thành viên 

hợp tác xã, tổ hợp tác, doanh nghiệp chưa được các địa phương quan tâm tư vấn 

đào tạo. 

5.2. Kết quả tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật cho lao động nông thôn 

Từ chương trình Khuyến nông và Tái cơ cấu ngành Nông nghiệp, tổ chức 09 

lớp tập huấn, gồm: Tập huấn kỹ thuật chăn nuôi heo theo hướng ATSH; Kỹ thuật 

                                           
4 Quyết định số 531/QĐ-UBND-HC ngày 11/5/2021 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh về bổ sung Khoản 1, Điều 1, 

Quyết định 566/QĐ-UBND-HC ngày 02/6/2017 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh về phê duyệt mức chi phí đào tạo 

nghề nông nghiệp theo Quyết định số 46/2015/QĐ-TTg ngày 28/9/2015 của Thủ tướng Chính phủ (lần 4).  
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chăn nuôi gia cầm ứng dụng công nghệ cao và sản xuất, hạn chế sử dụng kháng 

sinh; Chăn nuôi gia súc, gia cầm an toàn sinh học gắn nông dân sản xuất với doanh 

nghiệp cung ứng, tiêu thụ sản phẩm, với 180 nông dân tham dự. 

 6. Về xây dựng đội ngũ cán bộ tham gia hoạt động công tác đào tạo nghề 

Trong năm đã tổ chức 01 lớp tập huấn trực tuyến về cập nhật kiến thức 

cho cán bộ phụ trách tham gia công tác đào tạo nghề nông nghiệp, với 31 người 

tham dự.  

 7.  Công tác kiểm tra, giám sát thực hiện nâng cao chất lượng đào tạo nghề 

 Nhằm thực hiện tốt các hoạt động theo kế hoạch, đồng thời phát hiện và 

chấn chỉnh kịp thời những sai sót trong quá trình thực hiện, Uỷ ban nhân dân 

Tỉnh đã giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Kế hoạch kiểm 

tra giám sát đào tạo nghề năm 2021. Đồng thời, phân công cán bộ theo dõi, tham 

dự các lớp khai giảng, bế giảng đào tạo nghề nông nghiệp tại các địa phương; 

thường xuyên phối hợp với các địa phương cập nhật, báo cáo tiến độ tình hình 

thực hiện dạy nghề cho lao động nông thôn, việc thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu 

nội dung kế hoạch, tình hình quản lý và sử dụng ngân sách và đơn vị tham gia 

đào tạo nghề cho lao động nông thôn.  

 8. Kinh phí thực hiện 

- Tổng vốn phân bổ năm 2021: 1.362.894.500 đồng. 

- Kinh phí thực hiện năm 2021: 593.392.700 đồng, đạt 44%. Trong đó: 

 + Hỗ trợ đào tạo nghề nông nghiệp: 462.873.700 đồng, đạt 38%; 

 + Tập huấn, cập nhật kiến thức cho cán bộ phụ trách tham gia công tác 

đào tạo nghề: 1.600.000 đồng; đạt 23%; 

 + Phát triển chương trình, giáo trình đào tạo: 128.919.000 đồng; đạt 99,91%. 

(Đính kèm Phụ lục 2) 

 II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Mặt được 

- Các ngành, các cấp có sự chủ động, phối hợp chặt chẽ, kịp thời tham 

mưu, triển khai thực hiện các Kế hoạch, ban hành văn bản chỉ đạo, đôn đốc triển 

khai thực hiện Kế hoạch Đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2021.  

- Nhận thức về dạy nghề cho lao động nông thôn của các cấp uỷ đảng, 

chính quyền địa phương và người lao động có chuyển biến tích cực; công tác 

dạy nghề được quan tâm, người lao động chủ động tham gia học nghề. 

 2. Hạn chế, nguyên nhân 

- Do tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp và phải thực hiện 

nghiêm việc giãn cách xã hội, ảnh hưởng đến công tác tổ chức lớp, một số 

huyện, thành phố không triển khai thực hiện được mặc dù đã chủ động công tác 

chuẩn bị mở lớp, do đó, không đạt so chỉ tiêu kế hoạch đề ra (chỉ đạt 27%). 

- Việc vận động nông dân tham gia lớp học còn hạn chế và tâm lý nông 

dân còn e ngại ảnh hưởng bệnh dịch nên không tham gia lớp học. Đối tượng 
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nông dân là thành viên hợp tác xã, tổ hợp tác, trang trại chưa được các địa 

phương quan tâm tuyên truyền, tư vấn đào tạo. 

- Số lao động sau đào tạo chủ yếu áp dụng kiến thức được học vào sản 

xuất tại hộ gia đình, do công tác dạy nghề chưa gắn kết mô hình hỗ trợ sản xuất, 

mô hình khuyến nông để tạo điều kiện cho người học tiếp cận chính sách để mở 

rộng sản xuất. 

III. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN NĂM 2022 

1. Mục tiêu, chỉ tiêu 

1.1. Mục tiêu 

- Tiếp tục nâng cao chất lượng đào tạo nghề nông nghiệp cho nông dân, 

theo hướng đào tạo nông dân chuyên nghiệp, góp phần phát triển sản xuất theo 

hướng hiện đại, quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao, tiêu chuẩn, quy chuẩn chất 

lượng sản phẩm, nông nghiệp hữu cơ, nhằm tăng năng suất, chất lượng sản phẩm, 

giải quyết công ăn việc làm, tăng thu nhập cho người lao động ở nông thôn. 

- Đào tạo nghề cho lao động nông thôn cần bám sát nhiệm vụ tái cơ cấu 

ngành nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới ở địa phương để hoạch định cơ 

cấu nghề, chương trình, nội dung đào tạo nghề cho phù hợp, đáp ứng nhu cầu đào 

tạo nghề của các HTX/trang trại/doanh nghiệp, hợp tác xã và hộ gia đình xã viên, 

nông dân nghèo. 

 1.2. Chỉ tiêu 

- Dự kiến đào tạo nghề nông nghiệp cho khoảng 1.820 lao động (65 lớp), 

chủ yếu đào tạo nghề dưới 03 tháng; góp phần nâng tỷ lệ lao động qua đào tạo 

của tỉnh đạt 73,6%, trong đó, qua đào tạo nghề đạt 52,8%5. 

- Tỷ lệ lao động có việc làm sau đào tạo đạt tối thiểu 80%.  

 2. Nhiệm vụ và giải pháp 

2.1. Về công tác tuyên truyền, tư vấn, vận động; khảo sát, dự báo nhu 

cầu đào tạo nghề cho lao động nông thôn 

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về ý nghĩa, tầm quan trọng của công 

tác đào tạo nghề đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; lồng ghép 

tuyên truyền, tư vấn học nghề thông qua các hội nghị, hội thảo, tập huấn, thông 

qua các phương tiện thông tin đại chúng, cổng thông tin điện tử,..., để cung cấp 

thông tin cho người học về ngành nghề, các cơ chế chính sách về đào tạo nghề 

nông nghiệp. 

- Cập nhật thông tin thị trường giá cả nông sản, thị trường tiêu thụ nông 

sản, quy hoạch định hướng sản xuất nông nghiệp của địa phương, chính sách 

phát triển sản xuất nông nghiệp liên quan và các mô hình dạy nghề có hiệu quả 

để cung cấp cho các đơn vị có liên quan và địa phương lồng ghép tổ chức tư vấn 

học nghề, việc làm miễn phí thông qua sinh hoạt của các tổ chức tại cơ sở (như: 

họp tổ, ấp, các hội, hội quán). 

                                           
5 Theo Nghị quyết số 78/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND tỉnh về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

tỉnh Đồng Tháp năm 2022.  
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- UBND huyện, thành phố chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thường xuyên 

tổ chức khảo sát nhu cầu học nghề của người dân (nhất là các hộ dân bị ảnh 

hưởng dịch Covid-19 có nguyện vọng sinh sống và làm việc lâu dài tại địa 

phương; thanh niên có định hướng khởi nghiệp từ nông nghiệp), nhu cầu đào tạo 

nghề cho lao động của các hợp tác xã, tổ hợp tác, hội quán, trang trại,... trên địa 

bàn quản lý để kịp thời tham mưu, đề xuất, hỗ trợ đào tạo theo địa chỉ. 

2.2. Bồi dưỡng, phát triển đội ngũ nhà giáo; cập nhật kiến thức cho 

cán bộ tham gia đào tạo nghề nông nghiệp  

- Tổ chức rà soát, thống kê nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực 

cho đội ngũ nhà giáo tham gia công tác giảng dạy nghề nông nghiệp tại các địa 

phương gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp mở lớp. 

- Tổ chức tập huấn cập nhật kiến thức cho công chức, cán bộ phụ trách, 

tham gia công tác đào tạo nghề nông nghiệp và các đơn vị tham gia dạy nghề 

nông nghiệp các cấp nhằm nắm bắt kịp thời những chỉ đạo, hướng dẫn của 

Trung ương, Tỉnh về đào tạo nghề nông nghiệp; nâng cao năng lực quản lý công 

tác đào tạo tại địa phương. 

2.3. Phát triển chương trình, giáo trình đào tạo và xây dựng danh 

mục nghề 

- Định kỳ tổ chức đánh giá lại chương trình, giáo trình đào tạo đã ban 

hành; cập nhật, bổ sung các kết quả nghiên cứu liên quan đến chương trình, giáo 

trình, những thay đổi trong các môn học, mô đun hoặc nội dung chuyên môn để 

phù hợp với thực tiễn sản xuất nông nghiệp. 

- Tổ chức rà soát nhu cầu, danh mục các nghề đào tạo để cập nhật, bổ 

sung, đăng ký mới danh mục nghề nông nghiệp khả thi, đáp ứng nhu cầu của 

người lao động nông thôn và định hướng cơ cấu lại ngành nông nghiệp, xây 

dựng nông thôn mới của địa phương. 

- Phối hợp các đơn vị có liên quan và địa phương xây dựng chương trình, 

giáo trình đối với các nghề mới; rà soát, xây dựng định mức chi phí đào tạo nghề 

nông nghiệp mới theo đề nghị của địa phương trình UBND Tỉnh phê duyệt. 

2.4. Hỗ trợ đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn 

- Có kế hoạch thí điểm 01 mô hình đào tạo nghề gắn với mô hình khuyến 

nông, mô hình hỗ trợ phát triển sản xuất gắn với tiêu thụ, kết nối tìm đầu ra cho 

sản phẩm nông nghiệp ở hợp tác xã /trang trại/doanh nghiệp nhằm giúp người 

lao động an tâm sản xuất tại địa phương 

- Tổ chức khảo sát nhu cầu cần hỗ trợ của người lao động sau khi học 

nghề để ưu tiên liên kết hỗ trợ phát triển sản xuất, hỗ trợ các khoản vay đối với 

lao động nông thôn làm việc ổn định ở nông thôn sau khi học nghề và vay vốn 

từ Quỹ quốc gia về việc làm thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia Việc làm và 

dạy nghề để tự tạo việc làm. 

- Thí điểm tổ chức tham quan, học tập các mô hình sản xuất nông nghiệp 

hiệu quả, mô hình mới phù hợp với điều kiện của địa phương để triển khai thực 

hiện mô hình sau khi hoàn thành khóa học (lồng ghép tổ chức học tập cho 01 - 

02 lớp dạy nghề/huyện).  
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2.5. Giám sát, đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ đào tạo nghề 

nông nghiệp 

- Căn cứ các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2022 được UBND Tỉnh phê duyệt, Sở 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND huyện, thành phố xây dựng kế 

hoạch kiểm tra, giám sát công tác đào tạo nghề nông nghiệp trên địa bàn quản lý. 

Hướng dẫn các đơn vị đào tạo thực hiện việc tự kiểm tra, kiểm định chất lượng. 

- Các cơ sở dạy nghề tiến hành tổ chức khảo sát, đánh giá hiệu quả công 

tác dạy nghề sau khi kết thúc khóa học để kịp thời đề xuất điều chỉnh, bổ sung 

chương trình phù hợp với nhu cầu thực tế cũng như kiến nghị những giải pháp 

có hiệu quả để triển khai thực hiện trong năm tiếp theo. 

3. Kinh phí thực hiện 

Dự toán tổng kinh phí thực hiện kế hoạch năm 2022: 1.806.713.000 đồng, 

từ nguồn kinh phí sự nghiệp thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia Xây dựng 

nông thôn mới (Phụ lục 3,4,5).  

Trong trường hợp, nguồn ngân sách Trung ương chưa phân bổ, đơn vị chủ 

động sử dụng trước nguồn ngân sách địa phương để thực hiện các nhiệm vụ 

được phân công; đồng thời, thực hiện hoàn trả nguồn theo đúng quy định sau khi 

được Trung ương phân bổ kinh phí. Nội dung chi và mức chi thực hiện theo chế 

độ, định mức hiện hành. 

4. Tổ chức thực hiện  

4.1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn  

- Chủ trì, phối hợp với sở, ngành, đơn vị có liên quan và các địa phương tổ 

chức triển khai, thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra trong Kế hoạch; 

hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện công tác đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động 

nông thôn; xây dựng chương trình, giáo trình đối với các nghề nông nghiệp mới. 

- Phối hợp Sở Tài chính, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, sở, ngành 

Tỉnh, đơn vị có liên quan và các địa phương rà soát, xây dựng danh mục nghề đào 

tạo, định mức chi phí đào tạo nghề nông nghiệp mới trình UBND Tỉnh phê duyệt.  

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội củng cố nâng cao 

năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác đào tạo nghề nông nghiệp cho lao 

động nông thôn ở các cấp.  

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát đánh giá công tác đào tạo nghề 

nông nghiệp cho lao động nông thôn trên địa bàn Tỉnh định kỳ theo quy định.  

- Phối hợp thực hiện, vận hành tốt phần mềm quản lý cơ sở dữ liệu giáo 

dục nghề nghiệp đối với đào tạo nghề nông nghiệp. 

- Định kỳ tổng hợp tình hình thực hiện Kế hoạch (06 tháng, năm) báo cáo 

UBND Tỉnh; đồng gửi Sở Lao động -Thương binh và Xã hội. Đồng thời, xem 

xét, lựa chọn đề xuất khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích tốt 

trong thực hiện các chỉ tiêu của Kế hoạch (nếu có). 

4.2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội  

- Phối hợp với Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

trong việc rà soát, xây dựng danh mục nghề đào tạo, xây dựng định mức chi phí 
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đào tạo nghề nông nghiệp mới; phối hợp kiểm tra, giám sát đánh giá kết quả đào 

tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn.  

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành và địa phương đề xuất UBND Tỉnh 

xem xét, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tốt trong hoạt động  hỗ 

trợ đào tạo nghề nông nghiệp. 

- Hướng dẫn thực hiện, vận hành phần mềm quản lý cơ sở dữ liệu giáo 

dục nghề nghiệp đối với đào tạo nghề nông nghiệp tại các địa phương. 

4.3. Sở Tài chính  

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Lao 

động - Thương binh và Xã hội thẩm định và phân bổ kinh phí cho hoạt động đào 

tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn từ nguồn vốn Chương trình Mục 

tiêu quốc gia Xây dựng nông thôn mới.  

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND 

huyện, thành phố hướng dẫn thủ tục thanh, quyết toán theo quy định hiện hành.  

- Thẩm định, trình UBND Tỉnh phê duyệt định mức chi phí đào tạo nghề 

nông nghiệp mới theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

4.4. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam Tỉnh và các tổ chức 

chính trị - xã hội cấp Tỉnh  

Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh và các tổ chức chính trị 

- xã hội cấp Tỉnh, căn cứ chức năng, nhiệm vụ của từng tổ chức phối hợp phổ 

biến, tuyên truyền về các chủ trương, chính sách dạy nghề cho lao động nông 

thôn; vận động đoàn viên; hội viên và nhân dân tham gia lớp học nghề phù hợp 

với nhu cầu. Đồng thời, phối hợp tham gia các hoạt động kiểm tra, giám sát việc 

triển khai thực kế hoạch này.  

4.5. UBND huyện, thành phố  

- UBND huyện, thành phố xây dựng kế hoạch, chỉ đạo thực hiện đạt chỉ 

tiêu, nhiệm vụ theo Kế hoạch này. 

 - Trực tiếp chỉ đạo việc tổ chức thực hiện, quản lý, sử dụng và thanh 

quyết toán các nguồn kinh phí hỗ trợ đúng quy định hiện hành.  

- Chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn/Phòng Kinh tế, 

Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện, thành phố, UBND cấp xã,… trên địa 

bàn tham gia tư vấn, hướng nghiệp và tổ chức thực hiện tốt công tác rà soát, 

thống kê nhu cầu đào tạo của người dân để huy động tham gia học nghề; ưu tiên 

mở các lớp đào tạo nghề nông nghiệp cho thanh niên có định hướng khởi nghiệp 

từ nông nghiệp, thành viên hợp tác xã, tổ hợp tác, trang trại và hội quán. 

- Tổ chức thanh tra, kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình triển khai thực 

hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ, tình hình thanh, quyết toán kinh phí đào tạo nghề 

trên địa bàn quản lý.  

- Đối với kinh phí đã giao về địa phương để đào tạo nghề nông nghiệp cho 

lao động nông thôn, nếu nhu cầu ngành nghề, số lượng lớp đào tạo có thay đổi 

so với chỉ tiêu trong kế hoạch này, giao Phòng Nông nghiệp và phát triển nông 

thôn/Phòng Kinh tế huyện, thành phố tham mưu UBND huyện, thành phố cho 
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chủ trương điều chỉnh chỉ tiêu và cân đối trong phạm vi kinh phí được giao để 

đặt hàng đào tạo cho phù hợp với tình hình thực tế. Trường hợp, nhu cầu đào tạo 

nghề tăng so với chỉ tiêu trong kế hoạch này, giao Sở Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn tổng hợp, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND Tỉnh điều chỉnh, 

bổ sung chỉ tiêu và kinh phí cho phù hợp.  

- Việc tổ chức các lớp đào tạo nghề nông nghiệp thích ứng an toàn, linh 

hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh Covid-19, giao Phòng Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn, Phòng Kinh tế huyện thành phố căn cứ vào các quy định của 

Tỉnh về phòng, chống dịch Covid-19 và kế hoạch đào tạo nghề nông nghiệp của 

các địa phương để điều chỉnh số lượng học viên/lớp cho phù hợp với tình hình 

thực tế. Tuy nhiên, việc điều chỉnh số lượng học viên không được thấp hơn 20 

người/lớp và thực hiện thanh, quyết toán theo quy định nhưng không được thấp 

hơn số lượng học viên đã điều chỉnh. 

- Chủ động lồng ghép, tổ chức các lớp tập huấn kỹ thuật cho nông dân 

trên địa bàn bổ sung kiến thức sản xuất, thị trường nông sản từ nguồn kinh phí 

Khuyến nông của địa phương. 

 Định kỳ 06 tháng (trước 15/6) và năm (trước 15/12) báo cáo tình hình sử 

dụng, thanh toán, quyết toán kinh phí thực hiện đào tạo nghề nông nghiệp cho 

lao động nông thôn về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (qua Chi cục 

Phát triển nông thôn) để tổng hợp, báo cáo Uỷ ban nhân dân Tỉnh. Trong quá 

trình tổ chức thực hiện nếu có những khó khăn, vướng mắc phát sinh chưa phù 

hợp hoặc cần bổ sung, sửa đổi, các cơ quan, đơn vị, địa phương gửi ý kiến về Sở 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp, đề xuất Uỷ ban nhân dân Tỉnh 

xem xét, quyết định./. 

Nơi nhận: TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;  

- Cục Kinh tế hợp tác và Phát triển nông thôn;  

- CT và các PCT/UBND Tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành Tỉnh; 

- UBND huyện, thành phố;  

- Lưu: VT, NC/KT (VA). 

 

 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

  Huỳnh Minh Tuấn 
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